
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032300020

de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, código FG-01, do Campus
Brasília, do Instituto Federal de Brasília

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 592 DISPENSAR, a pedido, a servidora CINTHIA
NEPOMUCENO XAVIER, matrícula SIAPE nº 1696441, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Brasília, da função de Coordenadora de Extensão,
código FG-01, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 593 DESIGNAR o servidor LUIZ CLÁUDIO RENOULEAU DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1797109, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Brasília, para exercer a função de Coordenador de Extensão,
código FG-01, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 595, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora
MAÍRA MAINÃ PALITOT MÁXIMO, matrícula SIAPE Nº
1805432, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, lotada no Campus Riacho Fundo, com o objetivo de
participar de curso intensivo de Língua Inglesa, em Brighton,
Inglaterra, no período de 17/04/2018 a 17/05/2018, com ônus
limitado e trânsito incluído (Processo IFB nº 23511.026628.2017-
27).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, nomeado pela Portaria nº 281, de 07 de fevereiro de
2017, publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26, no uso
da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, e
152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ADAILTON BORGES OLIVEIRA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1035292;
ALEXEY GERKMAN KIL, Administrador, matrícula SIAPE nº
1579136; e CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN, Técnico em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1786657; para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos
apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
CORREG Nº 040 de 18/08/2017, publicada no DOU de 28/08/2017,
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria de
recondução CORREG Nº 003 de 19/01/2018, publicada no D.O.U.
22/01/2018, referentes ao Processo nº 23348.005293/2017-42.Art. 2º -

Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23255.001748/2018-71, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS,
Matrícula SIAPE nº 728364, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro Permanente deste Instituto, campus
Maranguape, para exercer a função gratificada, como titular da
Secretaria da Diretoria de Ensino do campus Fortaleza, Código FG-04,
considerando a dispensa da servidora CAMILA OLIVEIRA DE
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1674630, mediante a Portaria nº
181/GABR/REITORIA, de 13/03/2018 (DOU de 19/03/2018).

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 206, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONS IDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23255.001381/2018-95, resolve:

Art. 1º - Designar RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 2106911, Auxiliar em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, Reitoria,
para exercer a função gratificada, como Assistente da Diretoria de
Gestão de Pessoas do campus Fortaleza, Código FG-01.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 679, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23148.002355/2017-11 -Art. 1º Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a SARA RAMOS
DA SILVA, matrícula SIAPE 270510, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, Classe D, nível 501, do Quadro de Pessoal do Ifes,
Campus Vitória, fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA Nº 749, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto
Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 05 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n°
23376.000922/2017-19, remover, por força de decisão da 6ª Vara
Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal, nos autos do
Parecer de Força Executória nº 1014536-23.2017.4.01.3400, e de acordo
com o Parecer nº 87/2018/DAJ/COLEP/CGGP/SAA, a servidora
KARLA AMÂNCIO PINTO FIELD'S, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1938895, lotada no Câmpus Itumbiara do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 624, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017 e considerando o
Processo nº 23188.001381.2018-36; Resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária a servidora Aldair
Gonçalves da Costa Calegari, Matrícula SIAPE nº. 44663, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
"D", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT, nos termos do artigo 3°
da EMC n° 47/2005 assim constituídos: a) Vencimentos integrais do
cargo efetivo de Assistente em Administração; b) Anuênio - art. 244
da Lei nº. 8.112/90 no percentual de 14% (catorze por cento); c)
VPNI art. 62-A da Lei nº 8.112/90; e d) Incentivo à Qualificação.

II - Declarar vago o cargo.
III - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

I
PORTARIA Nº 625, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017 e considerando o
Processo nº 23194.001143.2018-41; Resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária ao servidor José
Vinícius da Costa, Matrícula SIAPE nº. 272262, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D-IV",
Nível 04, no regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho com
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
deste IFMT, nos termos do artigo 3° da EMC n° 47/2005, assim
constituídos: a) Vencimentos integrais do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; b) Anuênio - art. 244 da
Lei nº. 8.112/90 no percentual de 18% (Dezoito por cento); c) VPNI
art. 62-A da Lei nº 8.112/90; e d) Retribuição por Titulação mediante
RSC - Reconhecimento de Saberes e Competências - Nível III - art.
18 da Lei nº 12.772/2012.

II - Declarar vago o cargo.
III - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 242, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e, Considerando DESPACHO GESTÃO DE
PESSOAS Nº 51 DE 20 DE MARÇO DE 2018; resolve:

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 234 de 16 de março de
2018, conforme abaixo:

Onde se lê :
Art. 1º DESIGNAR o servidor NORIMAR DE MELO

VERTICCHIO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2363143, para a
Função de Gerencia de Incubadora do IFMG - Reitoria, função
gratificada código FG-01, a partir de 15 de março de 2018.

Leia-se:
Art. 1º DESIGNAR o servidor NORIMAR DE MELO

VERTICCHIO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2363143, para a
Função de Gerencia de Incubadora do IFMG - Reitoria, função
gratificada código FG-01, a partir da data de publicação.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 243, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e, Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de
23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio
de 2009; resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período de
09 de abril a 07 de junho de 2018, com trânsito incluso, ao servidor
JULIANO VASCONCELOS MAGALHÃES TAVARES, jornalista,
matrícula SIAPE nº 1686036, lotado e em exercício no IFMG -
Reitoria, para que o mesmo participe do curso de Fluência Geral em
Inglês, a ser realizado na Irlanda, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação..

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-23T00:27:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




